[image: image1.jpg]Secretaria de Estado
da Crianca e da Juventude

[image: image2.jpg]CEDCA-PR

Conselho Estadual dos Direitos
da Crianca e do Adolescente

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS

 DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDCA/PR

RESOLUÇÃO No 04/2010

                                                Dispõe sobre a criação do grupo de acompanhamento de implantação      do SIPIA WEB vinculado á

Câmara de Garantias de Direitos

do Conselho Estadual dos Direitos da Criança                                                           e do Adolescente e dá outras providências

.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – Cedca/PR, no uso de suas atribuições legais,

                                                   RESOLVE

Art. 1° Criar o grupo de acompanhamento do processo de Implantação do SIPIA-CT WEB no Estado do Paraná vinculado à Câmara de Garantias de Direitos do CEDCA/PR.

Art. 2° Compete ao grupo:

I – Acompanhar o processo de implantação do SIPIA-CT WEB por meio de reuniões bimestrais com a Coordenação Estadual do SIPIA;

II – Apoiar estratégias de ação que tenham por objetivo a efetiva implantação do SIPIA WEB nos 399 municípios do Estado;

III- Monitorar os dados acumulados no sistema tendo em vista a construção de um diagnóstico da situação da infância e adolescência  no Estado;

IV – Primar pela permanente qualificação dos conselhos tutelares, por meio de formação dos conselheiros e adequação das estruturas de trabalho.

Art. 3° O grupo ora instituído será composto por representantes das seguintes instituições/organizações:

I - Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente;

II -Secretaria de Estado da Criança e da Juventude, através da Coordenação Estadual do Sipia;

III – Ministério Público do Estado do Paraná, através do Centro de Apoio Operacional às

Promotorias da Criança e do Adolescente – CAOPCA;

IV – Tribunal de Justiça do Estado do Paraná;

V – Ordem dos Advogados do Brasil Seção do Paraná – OAB/PR;, por meio da Comissão da Criança e do Adolescente;

VI – Associações de Conselhos Tutelares;

VII– Fórum DCA;

§ único O grupo, sempre que necessário, poderá contar com a participação de outros órgãos

e entidades que integrem o Sistema de Garantia de Direitos da criança e do adolescente, bem

como tem autonomia para convidar participantes que possam contribuir com ações e

proposições.

Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                    Curitiba, 22 de novembro de 2010

                                                         Thelma Alves de Oliveira

                                                          Presidente do Cedca-PR

                                                          Luciano Antônio da Rosa

                                                        Vice-presidente do Cedca-PR

 Rua Hermes Fontes, 315, Batel, Curitiba, Paraná CEP.: 80440-070

Fone/Fax: (41) 3270-1000 secj@secj.pr.gov.br      www.secj.pr.gov.br